
ü

rÞ

C ttà di Lentini
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N. 281 Registro Generale del2110412023

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 4'SETTORE
N. t4 DEL 20t04t2023

OGGETTO: ATTO DI NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE CONCORSO DI
PROGETTAZIONE lN DUE GRADI DELLA SEGUENTE OPERA: 2RIQUALIFICAZIONE E
RIGENERAZIONE DELLA PORZIONE DI SPAZIO URBANO COMPRESO TRA VIA AGNONE E
VIA ETNEA MEDIANTE UN INTERVENTO DI DEMOLIZIONE DELLA EX SCUOLA
DENOMINATA "MARCONI'' E REALIZZAZIONE DI UN NUOVO COMPLESSO EDILIZIO
MULTIFUNZIONALE - CIG: 965867437 - GUP: 164F22000150006.



 

COMUNE DI LENTINI 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

 
  

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 4° SETTORE 
N° 14      del 20/04/2023    

 
DETERMINA N. _______ REG.GEN.  del _________ 

 
 

 
OGGETTO: Atto di nomina Commissione giudicatrice . 
Concorso di progettazione in due gradi per la progettazione della seguente opera: 
Riqualificazione e rigenerazione della porzione di spazio urbano compreso tra Via Agnone e via 
Etnea mediante un intervento di demolizione della ex scuola denominata “Marconi” e realizzazione 
di un nuovo complesso edilizio multifunzionale.  

CIG: 965867437     -  CUP: I64F22000150006 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
  
PREMESSO che per la procedura di cui in oggetto:  

� con determina del Coordinatore del IV Settore n.1 del 09/01/2023, la sottoscritta arch. 
Giuseppa Castro è stata nominata R.U.P.  

�  con determina del Coordinatore del IV Settore n. 18 del 14/02/2023, sono state stabilite le 
determinazioni a contrarre e più precisamente: 

        - che per detta procedura si sarebbe proceduto, mediante Concorso di Progettazione in due 
gradi ai sensi degli articoli 152, comma 4 e 154, comma 5, del D.lgs 5012016; 

        - che l'acquisizione delle. proposte progettuali sarebbe avvenuta mediante I'indizione di una 
procedura aperta in due gradi, in forma anonima, ai sensi dell'art.154, comma4, del D,lgs, 
11. 50 12016, cosi sinteticamente articolata : 
     1° grado (elaborazione di un progetto di fattibilita tecnica ed economica) con la 
selezione, senza formazione di graduatorie, delle migliori tre proposte che verranno 
ammesse alla seconda fase 
     2° grado (elaborazione di un progetto definitivo a livello architettonico) riservato ai tre 
migliori PFTE, che saranno oggetto di valutazione da parte della Commissione giudicatrice, 
con la formulazione di apposita graduatoria e individuazione della proposta progettuale 
vincitrice; 

� in data  17/02/2023 è stata bandita la procedura aperta per il concorso di progettazione 
mediante la pubblicazione del Bando/Disciplinare di gara:  

      - nella GURS parte II e III n. 7 del 17/02/2023; 
      - nel sito del MIT ;  



- nell'albo pretorio dell'Ente  il 17/02/2023 e nella sezione Amministrazione Trasparente alla 
voce Pubblicazione atti ex art. 29 del Decreto Lgs. 50/2016;  

 
VISTI: 
 - il comma 7 dell'art. 77 del D. Lgs, 50/2016, il quale dispone che: "la nomina dei commissari e la 
costituzione della commissione giudicatrice devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte"; 
 - il comma 3 dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016, cosi come modificato dall'art. 8 comma 7, della 
L.120/2020, il quale dispone che “La stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti per i 
servizi e le forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per i lavori di importo inferiore 
a un milione di euro o per quelli che non presentano particolare complessità, nominare alcuni 
componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione...."; 
 - il punto 6 CALENDARIO del bando/disciplinare che fissa quale termine ultimo il 18/04/2023                
per la presentazione della domanda di partecipazione e il contestuale invio degli elaborati e 
documentazione 1° grado; 
 - il punto 2.2 COSTO STIMATO DEL PRESENTE CONCORSO del bando/disciplinare da cui si evince 
che l'importo è inferiore alle soglie di cui all'art, 35 del Codice; 
 
 
CONSIDERATO che risulta necessario, procedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice, ai 
fini delle valutazioni delle proposte progettuali pervenute nella piattaforma telematica di e-
procurement ASMEPAL  gestita da ASMEL; 
 
VISTO il punto 19 COMMISSIONE GIUDICATRICE del bando/disciplinare di gara; 
 
VISTI: 
 - ll D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 - la L. 241/1990; 
 - ll comma 3 dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall'art. 8,comma 7, della L. n.120/2020; 
 - ll Disciplinare di Gara relativo alla procedura in oggetto; 
 - Lo Statuto dell'Ente; 
 - ll Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 - il D.Lgs. n.267/2000; 
 - il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
  
 
Per quanto sopra esposto  PROPONE al Coordinatore del 4° Settore di determinare quanto segue:  
 
1)  DI NOMINARE, ai sensi del comma 3 dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 come modificato 
dall'art. 8 comma 7, della legge n. 120/20, i soggetti interni all’Ente di seguito elencati, ai fini della 
costituzione della "Commissione Giudicatrice", per la valutazione delle proposte progettuali sia per 
la prima Fase che per la seconda Fase del concorso di progettazione in oggetto; 
  1 -  Presidente, il Coordinatore del III Settore  Lavori Pubblici ing. Bruno Zagami; 
  2 - Commissario esperto delle tematiche affrontate, la Responsabile del Servizio      Urbanistica   
Arch. Giuseppa Castro; 
 3 - Commissario esperto in tematiche di appalti,  PNRR e Fondi Comunitari ing. Alfio Russo.          
 
 2)  Dl INDIVIDUARE quale segretario verbalizzante, sentito il Coordinatore del 1° Settore 
dott.ssa Francesca Aparo,  la dott.ssa Mirella Vinci. 
 



 3)  DI DARE ATTO che i curricula dei componenti la Commissione Giudicatrice, come sopra 
individuati, verranno pubblicati ai sensi dell'art, 29 del Codice. 
 
 4)  Dl STABILIRE che a conclusione delle operazioni di valutazione delle offerte pervenute, la 
Commissione Giudicatrice, come sopra costituita, procederà a stilare la graduatoria e a trasmetterla 
al Responsabile del Procedimento per gli adempimenti di competenza propedeutici alla scelta 
definitiva della proposta progettuale prima in graduatoria; 
 
 5)  DI DARE ATTO: 
 - dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della Legge 241/90, come introdotto dalla 
L.190/2012 e come previsto dal "Piano Anticorruzione" dell'Ente; 
 - che gli eventuali oneri derivanti dal presente provvedimento, trovano copertura tra le somme 
stanziate per il Comune di Lentini, di complessive € 95.362,21, dal D.P.C.M. del 17/12/2021 
pubblicato nella G.U. n. 41 del 18 febbraio 2022, come si evince nell'allegata "Tabella A" allo 
stesso D.P.C.M. 
 - che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet " 
Amministrazione trasparente"; 
 - che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n.267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento, pur non 
comportando ulteriori impegni di spesa sarà sottoposto al controllo contabile mediante apposizione 
del Visto di Regolarità Contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 - che il presente atto, trasmesso al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma 
dell'art. 151 del D.|lgs 267/2000, diventa immediatamente efficace dopo I'apposizione del Visto di 
Regolarità Contabile da parte del Responsabile del Servizio; 
 - che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs n. 33/2013.  

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
(Arch. Giuseppa Castro) 

 
 
 

                                               IL COORDINATORE DEL 4° SETTORE 
 
 
 

IL COORDINATORE DEL 4° SETTORE 
 
VISTA e fatta propria la superiore proposta; 
 
Visto il D.Lgs 50/2016; 
  
Visto lo Statuto del Comune di Lentini e l’O.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 

DETERMINA 

DI APPROVARE la sopratrascritta proposta del Responsabile Unico del Procedimento.  
 

    IL COORDINATORE DEL 4° SETTORE  
               ( Arch. Salvatore D’Anna) 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Visto di regolarità contabile 
 
Il responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art.147-bis, comma1, del d.Lgs n.267/2000 e del relativo Regolamento 
Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  
rilascia: 
 
PARERE FAVOREVOLE 
 
                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato alla determina n.14  del 4° sett. del 20/04/202 

 

 
 OGGETTO: Atto di nomina Commissione giudicatrice .  
Concorso di progettazione in due gradi per la progettazione della seguente opera:  

Riqualificazione e rigenerazione della porzione di spazio urbano compreso tra Via Agnone e via Etnea 
mediante un intervento di demolizione della ex scuola denominata “Marconi” e realizzazione di un 
nuovo complesso edilizio multifunzionale.  

CIG: 965867437 - CUP: I64F22000150006 

 

 

 

 

Prot.n. 310 del 20/04/2023 

 



Il presente atto è stato pubblicato
all'Albo Pretorio del sito informatico del
Comune www.comune.lentini.sr.it alno--- in data -.L]_åpgl!?I
Lentini, lì

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme
relazione a fianco segnata, certifica che copia della
presente determina è stata pubblicata all'Albo Pretorio

sensi dell'art. I I della L.R. 03ll2l9l n"44 e che non
sono pervenuti reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

g lo"irn io?3-"ä
itoSdel atìcoinform

dal
VIconsecuti alquindici gloml

Dalla Residenza Municipale,


